Konon, seorang santri tidak akan dianggap sempurna memahami gramatika bahasa arab sebelum menguasai kitab Alfiyyah Ibnu Malik.

Kitab Alfiyyah Ibnu Malik disusun oleh Muhammad bin Abdullah bin Malik atau yang lebih dikenal dengan Ibnu Malik, seorang ulama kelahiran Jaen, sebuah dataran di timur kota Kordoba di negara spanyol. Ibnu Malik lahir pada tahun 601 H atau sekitar 1205 M. Di antara guru-gurunya adalah Tsabit bin Hayyan, Abu Ali asy-Syaluvin, Ali bin Muhammad as-Sakhawi dan masih banyak lagi. Ibnu Malik wafat pada tahun 672 H atau sekitar 1274 M di kota Damaskus.

Alfiyyah Ibnu Malik adalah sebuah karya klasik yang diciptakan dengan kisah yang unik. Alkisah, Ibnu Malik telah merencanakan untuk menuliskan dasar-dasar ilmu nahwu dalam untaian bait-bait syair. Oleh karena itu, Alfiyyah Ibnu Malik diawali dengan lafadz qaala (???)